
 

Beleidsregels HVRC 2011 
1 

Koninklijke Nederlandsche Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst 
 

 

HUISARTS, VERPLEEGHUISARTS EN ARTS VOOR VERSTANDELIJK 

GEHANDICAPTEN REGISTRATIE COMMISSIE 

 

 

Besluit van 3 maart 2011 tot vaststelling van beleidsregels die de HVRC in acht neemt bij 

de beoordeling van en de besluitvorming op aanvragen inzake de opleiding, registratie en 

herregistratie van huisartsen, specialisten ouderengeneeskunde en artsen voor 

verstandelijk gehandicapten en voor de erkenning als (stage)opleider, 

opleidingsinrichting, stage-inrichting en opleidingsinstituut. 

 

 

BELEIDSREGELS HVRC 2011 
 

 

De Huisarts, Verpleeghuisarts en arts voor verstandelijk gehandicapten Registratie 

Commissie (HVRC) van de Koninklijke Nederlandsche Maatschappij tot bevordering der 

Geneeskunst (KNMG), in vergadering bijeen op 3 maart 2011, 

 

 

gelet op: 

- de artikelen 1:3 en 4:81-4:84 van de Algemene wet bestuursrecht 

- artikel 14, tweede lid, onder e van de Wet op de beroepen in de individuele 

gezondheidszorg 

- de Regeling specialismen en profielen geneeskunst van de KNMG, in werking getreden 

op 1 januari 2010, gewijzigd per 1 juli 2010 

- het Kaderbesluit, het Besluit huisartsgeneeskunde, het Besluit specialisme 

ouderengeneeskunde en het Besluit geneeskunde voor verstandelijk gehandicapten van 

het College voor Huisartsgeneeskunde, Verpleeghuisgeneeskunde en medische zorg 

voor verstandelijk gehandicapten (CHVG), in werking getreden op 1 januari 2009 

(Kaderbesluit en Besluit specialisme ouderengeneeskunde gewijzigd per 15 juli 2009) 

- het Reglement van orde van de HVRC, vastgesteld op 3 september 2009. 

 

 

besluit: 

tot vaststelling van de volgende beleidsregels. 



 

Beleidsregels HVRC 2011 
2 

HOOFDSTUK 1: Opleiding 
 

 
Artikel 1 Inschrijving opleidingsregister 
Beleidsregel bij artikel B.12 lid 3 sub b en artikel B.12 lid 6 Kaderbesluit CHVG 

 
1. Een bewijs van geclausuleerde inschrijving als arts in het BIG-register wordt gelijkgesteld aan een 

bewijs van ongeclausuleerde inschrijving als arts in het BIG-register, indien de clausulering alleen 

een beperking in tijd inhoudt. 

2. Alleen activiteiten waaraan de arts heeft deelgenomen na de datum van inschrijving in het 

opleidingsregister worden als opleiding aangemerkt. 

 

 
Artikel 2  Individueel opleidingsplan en opleidingsschema 
Beleidsregel bij artikel B.7 lid 5, artikel B.11 lid 8, artikel B.14 lid a sub iii en artikel B.18 Kaderbesluit CHVG 

 
De aios legt het door hem opgestelde individueel opleidingsplan en opleidingsschema uiterlijk twee 

maanden na aanvang van de opleiding ter goedkeuring voor aan het hoofd van het opleidingsinstituut. 

Hierin is ook de (eventuele) vrijstelling opgenomen. Het hoofd beoordeelt het individueel 

opleidingsplan en het opleidingsschema en besluit daarover binnen twee maanden. 

 

 
Artikel 3 Vrijstelling 
Beleidsregel bij artikel B.11 lid 2 sub a Kaderbesluit CHVG 

 
Relevante opleidings- of werkervaring die in landen behorende tot de Europese Economische Ruimte 

(EER) of Zwitserland is opgedaan bij een opleider, in een opleidings- of stage-inrichting, die als 

zodanig door de bevoegde autoriteiten in het betreffende land is erkend, geeft in het kader van 

aanvragen tot vrijstelling dezelfde rechten als relevante opleidings- of werkervaring die is opgedaan in 

Nederland. 

 

 
Artikel 4 Deel opleiding buiten Nederland 
Beleidsregel bij artikel A.1 lid bb en cc en artikel B.1 Kaderbesluit CHVG 

 
Een deel van de opleiding kan worden gevolgd buiten Nederland als aan de volgende voorwaarden 

wordt voldaan: 

a. er is sprake van een duidelijk omschreven doel dat past binnen het individuele opleidingsplan van 

de aios 

b. er is sprake van een aantoonbare meerwaarde die niet in Nederland kan worden bereikt 

c. het deel van de opleiding vindt plaats onder supervisie van een (stage)opleider c.q. in een 

opleidingsinrichting of stage-inrichting die is erkend door de bevoegde autoriteiten in een land 

behorende tot de Europese Economische Ruimte (EER) of Zwitserland 

d. de periode in het buitenland kan pas beginnen nadat de aios als arts is erkend door de bevoegde 

autoriteit in het betreffende land 

e. er wordt aantoonbaar voorzien in begeleiding vanuit het opleidingsinstituut. 

 

 
Artikel 5 Voltooiing opleiding 
Beleidsregel bij artikel B.13 Kaderbesluit CHVG 

 
Niet eerder dan twee weken voor de beoogde einddatum van de opleiding kan het hoofd van het 

opleidingsinstituut een verklaring van voltooiing en het opleidingsschema zoals de opleiding feitelijk 

is gevolgd, afgeven aan de aios en een afschrift hiervan toesturen aan de HVRC. 



 

Beleidsregels HVRC 2011 
3 

HOOFDSTUK 2: Erkenning 
 
2.A: Opleider, opleidingsinrichting, stageopleider en stage-inrichting 

 
Artikel 6 Intentieverklaring 
Beleidsregel bij artikel C.1 lid 1 sub g Kaderbesluit CHVG 

 
De bereidheid en de mogelijkheid van een (aspirant) opleider of een opleidingsinrichting om ten 

behoeve van de opleiding samen te werken met een opleidingsinstituut dient te blijken uit een door de 

(aspirant) opleider of opleidingsinrichting en het hoofd van het betrokken opleidingsinstituut 

ondertekende intentieverklaring. 

 

 
Artikel 7 Visitatie 
Beleidsregel bij artikel C.23 lid 1 Kaderbesluit CHVG 

 
Van het bepaalde de visitatoren zijn ingeschreven in een van de registers van de HVRC en zijn 

benoemd door de HVRC kan worden afgeweken wanneer visitatie op korte termijn noodzakelijk is en 

geen visitator beschikbaar is; in dat geval kan de secretaris besluiten de visitatie zelf te verrichten of 

een (externe) deskundige de visitatie te laten verrichten. 

 

 
Artikel 8 Meer aios bij één opleider 
Beleidsregel bij artikel C.2 lid 1 sub b onder vi en artikel C.2 lid 3 Kaderbesluit CHVG 

 
1. Voor een periode van maximaal vier weken is géén ontheffing nodig. 

2. Voor de opleider huisartsgeneeskunde geldt: 

a. bij gelijktijdige aanwezigheid van de aios (overlap) gedurende twee dagdelen per week of 

minder is geen ontheffing nodig 

b. voor elke andere periode of omvang van overlap dient een aanvraag tot ontheffing bij de 

HVRC te worden ingediend; daarbij geldt als maximale duur voor de ontheffing: 

- bij overlap van drie dagdelen: drie maanden 

- bij overlap van vier dagdelen: twee maanden 

- bij overlap van meer dan vier dagdelen: geen ontheffing. 

3. Voor de opleider in een opleidingsinrichting geldt: 

a. de opleider dient ten minste 0,2 fte per aios voor de opleiding beschikbaar te zijn 

b. daarnaast dient de opleider ten minste voor 16 uur per week werkzaam te zijn in de directe 

patiëntenzorg in de opleidingsinrichting. 

 

 
Artikel 9 Vervanging opleider 
Beleidsregel bij artikel C.2 lid 1 sub b onder x Kaderbesluit CHVG 

 
Wanneer er sprake is van structurele vervanging van de opleider gedurende een deel van de werkweek,  

mag de vervanging voor niet meer dan één dagdeel per week worden verricht door een niet als 

opleider erkende specialist uit het zelfde specialisme. 

 

 
Artikel 10 Omvang praktijk opleider huisartsgeneeskunde 
Beleidsregel bij artikel C.1 lid b sub i Besluit huisartsgeneeskunde 

 
De omvang van de praktijk van een opleider mag ten hoogste 25 procent afwijken van de omvang van 

de norm- of rekenpraktijk (2.350 patiënten, dat wil zeggen ten minste 1.762 en maximaal 2.938 

patiënten per 1,0 fte huisarts). 

De formatie van een praktijkondersteuner (nurse practitioner, physician assistant, etc.) kan hierbij voor 

de helft als formatie huisarts worden gerekend. 

 

 



 

Beleidsregels HVRC 2011 
4 

 
Artikel 11 Praktijkassistentie opleider huisartsgeneeskunde 
Beleidsregel bij artikel C.1 lid c sub ii Besluit huisartsgeneeskunde 

 
De praktijk van de opleider dient voortdurend te worden ondersteund door gediplomeerde 

praktijkassistentie. Een praktijkondersteuner (nurse practitioner, physician assistant etc.) en een 

apothekersassistent worden niet als praktijkassistentie beschouwd en niet meegeteld. 

 

 
Artikel 12 Toetsing praktijkvoering opleider huisartsgeneeskunde 
Beleidsregel bij artikel C.2 Besluit huisartsgeneeskunde 

 
Wanneer bij hernieuwing van de erkenning blijkt dat (nog) geen toetsing van de praktijkvoering - met 

behulp van een door de beroepsgroep erkende methode - heeft plaatsgevonden of hiermee  

daadwerkelijk is begonnen, kan de erkenning éénmalig worden hernieuwd met als voorwaarde dat de 

volgende hernieuwing alleen kan plaatsvinden wanneer dan aan de verplichting van toetsing van de 

praktijkvoering is voldaan, of hiermee daadwerkelijk is begonnen. 

 
 
2.B: Opleidingsinstituut 

 
Artikel 13 Visitatie opleidingsinstituut 
Beleidsregel bij artikel C.21 lid 4 Kaderbesluit CHVG 

 
1. Bij een aanvraag tot (hernieuwing van de) erkenning van een opleidingsinstituut vindt altijd 

visitatie plaats. 

2. De visitatiecommissie wordt benoemd uit de leden van de HVRC. 

3. Van de visitatiecommissie maakt in elk geval deel uit de (vice)voorzitter, een lid, behorend tot het 

specialisme waartoe het instituut opleidt en een aios. 

4. De HVRC kan vanwege bijzondere omstandigheden (zoals spoedeisendheid) besluiten dat de 

visitatie wordt verricht door de (vice)voorzitter en de secretaris. 

 

 
Artikel 14 Selectieprocedure en start opleiding 
Beleidsregel bij artikel C.16 lid 1 sub a onder i Kaderbesluit CHVG 

 
1. Het hoofd van het opleidingsinstituut brengt voorafgaand aan elke startdatum van de opleiding 

verslag uit aan de HVRC over het verloop en de resultaten van de selectieprocedure. 

2. Het verslag dient te zijn opgesteld volgens de aanwijzingen van de HVRC en in elk geval de 

volgende gegevens te bevatten: de aantallen sollicitanten, sollicitatiegesprekken, toegelaten 

kandidaten (voor de betreffende startdatum en voor een volgende startdatum (reserveplaatsen)) en 

afgewezen kandidaten met een verdeling naar geslacht. 

3. Het hoofd brengt binnen twee maanden na elke startdatum verslag uit aan de HVRC over het 

aantal artsen, met een verdeling naar geslacht, dat feitelijk aan de opleiding is begonnen. 

 

 
Artikel 15 Model jaarverslag opleidingsinstituut 
Beleidsregel bij artikel C.16 lid 1 sub a onder xi Kaderbesluit CHVG 

 
Het jaarverslag van een opleidingsinstituut dient te zijn opgesteld volgens het door de HVRC 

vastgestelde model. 



 

Beleidsregels HVRC 2011 
5 

HOOFDSTUK 3: Registratie en herregistratie 
 

3.A: Registratie 

 
Artikel 16 Registratie na opleiding in Nederland 
Beleidsregel bij artikel D.2 lid 1 en 2 en artikel B.13 Kaderbesluit CHVG 

 
1. Een aanvraag tot registratie kan vanaf acht weken vóór de beoogde einddatum van de opleiding bij 

de HVRC worden ingediend. 

2. Niet eerder dan twee weken voor de beoogde einddatum van de opleiding kan de aios de door het 

hoofd van het opleidingsinstituut afgegeven originele verklaring van voltooiing en het 

opleidingsschema zoals de opleiding feitelijk is gevolgd aan de HVRC overleggen. 

 

 
Artikel 17 Registratie na opleiding buiten EER 
Beleidsregel bij artikel D.4 lid 3 Kaderbesluit CHVG 

 
Bij een aanvraag tot registratie op grond van een buitenlands specialistendiploma, anders dan op basis 

van Richtlijn 2005/36/EG, dient de arts het curriculum van de gevolgde opleiding en het 

opleidingsschema zoals de opleiding feitelijk is gevolgd, aan de HVRC over te leggen. 

 

 
Artikel 18 Registratie na beoordelingsstage 
Beleidsregel bij artikel D.5 lid 1 Kaderbesluit CHVG 

 
Bij een aanvraag tot registratie na voltooiing van een beoordelingsstage dient de arts het schema zoals 

de beoordelingsstage feitelijk is gevolgd, afgegeven door het hoofd van het betrokken 

opleidingsinstituut, aan de HVRC over te leggen. 

 

 

3.B: Herregistratie 

 
Artikel 19 Omvang en duur werkzaamheden 
Beleidsregel bij artikel D.18 lid 1 Kaderbesluit CHVG en artikel D.2 Besluit huisartsgeneeskunde, Besluit specialisme 

ouderengeneeskunde en Besluit geneeskunde voor verstandelijk gehandicapten 

 
De duur van de herregistratie wordt berekend op basis van de duur en de omvang van de 

werkzaamheden in de referteperiode en - bij huisartsen en specialisten ouderengeneeskunde - vanaf 1 

januari 2006 mede op basis van het aantal (uur) verrichte ANW-diensten. 

 

1. Voor het gedeelte van de referteperiode tussen 1 januari 2006 en 1 januari 2009 geldt: 

a. alleen een week waarin ten minste 16 uur is gewerkt telt mee 

b. alleen een periode van twee weken aaneengesloten voltijds of naar rato in deeltijd (tot vijf 

aaneengesloten weken 16 uur per week) telt mee 

c. om voor herregistratie in aanmerking te komen moet ten minste één jaar aaneengesloten in een 

omvang van ten minste 16 uur per week zijn gewerkt 

d. alleen de periode waarin bovendien ten minste gemiddeld per jaar 10 ANW-diensten (van ten 

minste vijf uur aaneengesloten) zijn gedaan telt mee (voor huisartsen en specialisten 

ouderengeneeskunde) 

e. in afwijking op het voorgaande geldt voor huisartsen, die (in een dienstverband van ten minste 

50 procent) gelijkgestelde werkzaamheden verrichten of (in een omvang van ten minste 16 uur 

per week) algemene medische zorg verlenen aan asielzoekers, psychiatrische patiënten, 

gedetineerden of militairen, gemiddeld ten minste acht (in plaats van 16) uur per week 

werkzaamheden als huisarts in de huisartspraktijk en gemiddeld per jaar ten minste vijf (in 

plaats van 10) ANW-diensten ten behoeve van de huisartspraktijk. 

 

 

 



 

Beleidsregels HVRC 2011 
6 

2. Voor het gedeelte van de referteperiode vanaf 1 januari 2009 geldt: 

a. elk gewerkt uur telt mee 

b. om voor herregistratie in aanmerking te komen moet ten minste één jaar in een omvang van 

ten minste gemiddeld 16 uur per week zijn gewerkt.(op grond hiervan kan de registratie met 

één jaar worden hernieuwd) 

c. alleen de periode waarin ten minste gemiddeld per jaar 50 uur ANW-dienst is gedaan telt mee 

(voor huisartsen en specialisten ouderengeneeskunde); voor huisartsen geldt vanaf de datum 

van 25 jaar aaneengesloten registratie als huisarts, gemiddeld 25 (in plaats van 50) uur ANW-

dienst  

d. in afwijking op het voorgaande geldt voor huisartsen, die (in een omvang van ten minste 16 

uur per week) gelijkgestelde werkzaamheden verrichten of algemene medische zorg verlenen 

aan asielzoekers, psychiatrische patiënten, gedetineerden, militairen of verstandelijk 

gehandicapten of werkzaam zijn in de avond-, nacht- of weekendzorg bij een huisartsenpost, 

dat zij gemiddeld ten minste acht (in plaats van 16) uur per week werkzaamheden als huisarts 

in de huisartspraktijk moeten hebben verricht; wat betreft ANW-diensten geldt het bepaalde 

onder c. 

 

Opmerkingen: 

− bij lid 2. b.: met bijvoorbeeld gemiddeld 32 uur per week gedurende een half jaar wordt hieraan 

niet voldaan, omdat niet ten minste één jaar is gewerkt 

− algemeen: altijd geldt dat de periode waarmee de inschrijving kan worden hernieuwd, dient in te 

gaan op de dag volgend op de laatste dag waarop werkzaamheden als huisarts, specialist 

ouderengeneeskunde of AVG zijn verricht (artikel 29 lid 5 Regeling specialismen en profielen 

geneeskunst). 

 

 
Artikel 20 Onderbreking werkzaamheden 
Beleidsregel bij artikel D.19 lid 2 Kaderbesluit CHVG 

 
1. In het geval dat de werkzaamheden twee jaar of langer zijn onderbroken dient opnieuw aan het 

bepaalde ten aanzien van de minimumomvang en –duur van de werkzaamheden te zijn voldaan om 

in aanmerking te komen voor hernieuwing, aansluitend op de expiratiedatum. 

2. Wanneer na de periode van onderbreking niet is voldaan aan het bepaalde ten aanzien van de 

minimum omvang en –duur van de werkzaamheden, dan wordt de duur van de hernieuwing 

berekend op grond van de voorafgaand aan de onderbreking verrichte werkzaamheden en 

toegekend vanaf de datum dat is onderbroken. 

 

 
Artikel 21 ANW-diensten 
Beleidsregel bij artikel D.19 lid 1 Kaderbesluit CHVG, artikel D.2 lid 1 sub d Besluit huisartsgeneeskunde en artikel 

D.2 lid 1 sub e Besluit specialisme ouderengeneeskunde 

 
Het aantal uren werkzaamheden (16 uur per week) dat voor herregistratie is vereist, mag voor niet 

meer dan 25 procent bestaan uit ANW-diensten. 

 

 
Artikel 22 Werkzaamheden in ontwikkelingslanden 
Beleidsregel bij artikel D.2 lid 2 Besluit huisartsgeneeskunde 

 
Werkzaamheden in de algemene of categorale patiëntenzorg in ontwikkelingslanden zijn niet in 

overeenstemming met het bepaalde ten aanzien van werkzaam zijn als huisarts en 

huisartsgeneeskundige zorg (artikel D.2 Besluit huisartsgeneeskunde) en tellen daarom niet mee bij 

een aanvraag tot herregistratie. 

 

 

 

 

 



 

Beleidsregels HVRC 2011 
7 

 
Artikel 23 Verklaringen 
Beleidsregel bij artikel D.21 Kaderbesluit CHVG 

 
Bij een aanvraag tot herregistratie of herintreding dienen desgevraagd verklaringen te worden 

overgelegd van de werkzaamheden, waaronder het aantal (uren) ANW-diensten dat per jaar is verricht. 

Hierbij geldt: 

a. uit de verklaring over de werkzaamheden tijdens ‘kantooruren’ dient de aard, de duur en de 

omvang van de werkzaamheden te blijken, alsmede bij huisartsen de omvang van de vaste 

populatie waarvoor de werkzaamheden worden verricht en bij specialisten ouderengeneeskunde 

het aantal patiënten voor wie als hoofd- of medebehandelaar werkzaamheden worden verricht 

b. de verklaring als bedoeld in lid a dient te worden afgegeven door de werkgever indien er sprake is 

van een dienstverband en door een registeraccountant (RA) of Accountant-administratie consulent 

(AA) indien er sprake is van zelfstandige vestiging of zelfstandig ondernemerschap 

c. de verklaring inzake ANW-diensten dient bij huisartsen te zijn afgegeven door het bestuur van de 

huisartsenpost wanneer de diensten zijn verricht vanuit een huisartsenpost en door de voorzitter 

van de hagro wanneer het hagro-diensten betreft en bij specialisten ouderengeneeskunde door de 

werkgever indien er sprake is van een dienstverband en door een registeraccountant (RA) of 

Accountant-administratie consulent (AA) indien er sprake is van zelfstandig ondernemerschap  

d. bij waarnemers dienen verklaringen inzake werkzaamheden tijdens ‘kantooruren’ te zijn 

afgegeven door de specialist(en) voor wie is waargenomen en verklaringen inzake ANW-diensten 

zoals in lid c bepaald. 

 

 
Artikel 24 Zwangerschaps- en bevallingsverlof 
Beleidsregel bij artikel D.17 lid 1 Kaderbesluit CHVG 

 
Bij zwangerschap en bevalling binnen de referteperiode wordt rekening gehouden met een (wettelijk) 

zwangerschaps- en bevallingsverlof van (maximaal) 16 weken. 

Dit betekent wat betreft: 

a. werkzaamheden: de wettelijke duur van het verlof wordt als werkzaamheden gerekend, 

overeenkomstig de gemiddelde omvang van de werkzaamheden tot het begin van het verlof 

b. ANW-diensten: het minimum vereiste aantal (uren) diensten wordt naar rato verminderd 

c. deskundigheidsbevordering: het minimum vereiste aantal uren wordt naar rato verminderd. 

 

 
Artikel 25 Onvoldoende deelname aan deskundigheidsbevordering 
Beleidsregel bij artikel D.18 lid 3 en artikel E.1 lid 6 Kaderbesluit CHVG 

 
De registratie van een huisarts, specialist ouderengeneeskunde of AVG die niet voldoet aan de 

minimumeisen van deelname aan deskundigheidsbevordering, kan éénmalig voor een beperkte periode 

worden hernieuwd. Hierbij geldt:  

a. 10-25 procent te weinig deelname: herregistratie voor maximaal
*
 2½ jaar 

b. 25-50 procent te weinig deelname: herregistratie voor maximaal
*
 één jaar 

c. >50 procent te weinig deelname: geen herregistratie en doorhaling van de registratie. 

Bij de eerstvolgende aanvraag tot herregistratie, nadat de registratie op grond van onvoldoende 

deelname aan deskundigheidsbevordering is hernieuwd voor een kortere periode dan vijf jaar, wordt 

weer de aan de vigerende expiratiedatum voorafgaande vijf jaar beoordeeld. De deelname dient dan 

volledig in overeenstemming te zijn met de eisen (ten minste 200 uur). Indien dat niet het geval is, dan 

wordt de aanvraag afgewezen en de registratie doorgehaald. 

 
* afhankelijk van de mate waarin is voldaan aan de andere herregistratie-eisen 

 

 

 

 

 

 

 



 

Beleidsregels HVRC 2011 
8 

 
Artikel 26 Onvoldoende deelname aan intercollegiale toetsing (huisartsen) 
Beleidsregel bij artikel D.18 lid 3 Kaderbesluit CHVG en artikel D.3 Besluit huisartsgeneeskunde 

 
De registratie van een huisarts die niet voldoet aan de minimumeisen van deelname aan 

geaccrediteerde intercollegiale toetsing, kan éénmalig voor een beperkte periode worden hernieuwd. 

Hierbij geldt:  

a. wel deelname, maar minder dan het minimum: herregistratie voor maximaal
*
 2½ jaar 

b. geen deelname: herregistratie voor maximaal
*
 één jaar. 

Bij de eerstvolgende aanvraag tot herregistratie, nadat de inschrijving op grond van onvoldoende 

deelname aan intercollegiale toetsing is hernieuwd voor een kortere periode dan vijf jaar, wordt weer 

de aan de vigerende expiratiedatum voorafgaande vijf jaar beoordeeld. De deelname aan 

intercollegiale toetsing dient dan volledig in overeenstemming te zijn met de eisen, namelijk ten 

minste gemiddeld twee uur per jaar vanaf 1 januari 2009. Indien deze deelname niet volledig in 

overeenstemming is met de eisen, dan wordt de aanvraag afgewezen en de registratie doorgehaald. 

 
* afhankelijk van de mate waarin is voldaan aan de andere herregistratie-eisen 

 

 
Artikel 27 Geen deelname visitatieprogramma (huisartsen)  
Beleidsregel bij artikel D.17 lid 1 sub c en lid 2, artikel D.18 lid 3, artikel D.19 lid 3, artikel D.22 lid 1 t/m 5, artikel 

E.1 lid 5 Kaderbesluit CHVG en artikel D.2 lid 3 Besluit huisartsgeneeskunde 

 
1. Vanaf 1 januari 2011 is het deelnemen aan het visitatieprogramma van de wetenschappelijke 

vereniging (Nederlands Huisartsen Genootschap) een herregistratie-eis voor huisartsen.  

2. De huisarts die een aanvraag tot herregistratie na 1 januari 2016 indient moet daarbij aantonen dat 

hij in de aan de expiratiedatum van de registratie voorafgaande vijf jaar heeft deelgenomen aan het 

visitatieprogramma.  

3. De registratie van de huisarts die bij een aanvraag tot herregistratie na 1 januari 2016 niet kan 

aantonen dat hij heeft deelgenomen aan het visitatieprogramma wordt éénmalig voor een periode 

van (maximaal
*
) één jaar hernieuwd. Indien de betreffende huisarts bij de eerstvolgende aanvraag 

tot herregistratie opnieuw niet kan aantonen dat hij heeft deelgenomen aan het visitatieprogramma, 

wordt de registratie doorgehaald. 

4. Van de eis tot deelname aan het visitatieprogramma zijn vrijgesteld: 

a. huisartsen die in de referteperiode voor ten minste vier jaar werkzaam zijn geweest als 

waarnemend huisarts 

b. huisartsen die in de referteperiode voor ten minste vier jaar werkzaam zijn geweest als huisarts 

in het buitenland 

c. huisartsen zoals bedoeld in artikel D.19 lid 3 Kaderbesluit CHVG (en huisartsen met een 

registratie op grond van gelijkgestelde werkzaamheden)  

d. huisartsen die werkzaam zijn voor bijzondere categorieën patiënten, zoals bedoeld in artikel 

D.2 lid 3 Besluit huisartsgeneeskunde. 

 
* afhankelijk van de mate waarin is voldaan aan de andere herregistratie-eisen 

 

 
Artikel 28 Herkansing herintreder na afwijzing 
Beleidsregel bij artikel D.12 lid 1 Kaderbesluit CHVG 

 
De HVRC stelt de arts, aan wie gelegenheid is geboden deel te nemen aan een scholingsprogramma en 

die door het hoofd van het door de arts gekozen opleidingsinstituut niet herschoolbaar wordt geacht, 

desgevraagd eenmalig in de gelegenheid aan een ander opleidinginstituut de vraag voor te leggen om 

een scholingsprogramma voor hem op te stellen. 



 

Beleidsregels HVRC 2011 
9 

HOOFDSTUK 4: Slotbepalingen 
 

 
Artikel 29 Overgangsbepaling 

 
Voor zover de aios of arts een beroep kan doen op de overgangsbepalingen van artikel E.1 van het 

Kaderbesluit CHVG, zijn de beleidregels van toepassing die golden tot 1 maart 2011. 

 

 
Artikel 30 Intrekking beleidsregels

 
De Beleidsregels HVRC 2010 (vastgesteld op 7 januari 2010) worden ingetrokken.

 
 

 

 
Artikel 31 Bekendmaking 

 
1. De bekendmaking van deze beleidsregels geschiedt door kennisgeving van de zakelijke inhoud ervan in 

Medisch Contact. 

2. De kennisgeving van de zakelijke inhoud in het officiële orgaan van de KNMG als bedoeld in het eerste 

lid, bevat ten minste de titel van de beleidsregels, de datum van inwerkingtreding van de beleidsregels 

en informatie over het verkrijgen van de integrale tekst van de beleidsregels. 

3. De tekst van deze beleidsregels wordt op internet geplaatst onder www.knmg.nl onder Opleiding en 

Registratie. 

 

 
Artikel 32 Inwerkingtreding

 
Deze beleidsregels treden in werking met ingang van de dag nadat deze zijn bekendgemaakt en werken 

terug tot 1 maart 2011. 

 

 
Artikel 33 Citeertitel 

 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels HVRC 2011. 

 

 

Utrecht, 3 maart 2011 

 

De Huisarts, Verpleeghuisarts en arts voor verstandelijk gehandicapten Registratie Commissie 

 

Voor deze, 

 

 

 

 

 

 

J.F.M. Bergen, voorzitter     J. Stolk, secretaris 


